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وزیر خارجه روســیه در دیدار با وزیر خارجه 
کشــورمان به روابط مستحکم دو کشور اشاره 
و تاکید کرد : مناســبات تهران و مســکو در 
همه زمینه ها رو به گســترش است و در حال 
حاضر نیز سند جامع همکاری های بلندمدت 
دو کشور در دست بررسی و نهایی شدن است.

ســرگئی لاوروف با اشاره به افزایش چشمگیر 
حجم مناسبات اقتصادی ایران و روسیه گفت: 
هر دو کشــور در خصوص بسیاری از مسائل 

بین المللی اشتراک نظر دارند.
 وی با اشــاره به رایزنی های منظم در سطوح 
عالی بین دو کشــور افزود : در مذاکرات امروز 
درباره مذاکرات وین ، تحولات اوکراین ، مسئله 
سوریه و یمن به طور مفصل بحث و گفت وگو 

می کنیم.
به گــزارش ایســنا بــه نقــل از خبرگزاری 
اسپوتنیک، ســرگئی لاوروف وزیر امورخارجه 
روســیه در ایــن دیدار  همچنیــن از مواضع 
اصولی جمهوری اســامی ایــران درخصوص 
آنچه هم اکنــون در اوکراین در حال رخ دادن 

است، تشکر و قدردانی کرد.
لاوروف همچنین با اشاره مذاکرات وین تاکید 
کرد که گفت وگوهــا در پایتخت اتریش برای 
احیای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در 

حالت نهایی قرار گرفته است.
وی در ادامه اظهار داشــت: من اطمینان دارم 
که چشــم اندازها حتی چشــمگیرتر اســت، 
به ویــژه با توجه به اینکه مــا به مرحله نهایی 
برای حصــول توافقی به منظور ازســرگیری 
برجام برای حل وفصل وضعیت پیرامون برنامه 

هسته ای ایران وارد شده ایم.
نفی موضع آمریکا درباره کارشکنی مسکو

وزیر امــور خارجه روســیه در یک کنفرانس 
خبری مشترک با وزیر امور خارجه کشورمان با 
نفی اظهارات آمریکا درباره مانع تراشی روسیه 
در مذاکرات وین، گفت مسکو از واشنگتن در 
زمینه همکاری ها در چارچوب برجام، ضمانت 

کتبی دریافت کرده است.

به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری رویترز، 
ســرگئی لاوروف وزیــر امور خارجه روســیه 
امروز در یک کنفرانس خبری مشــترک پس 
از دیدارش با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان در مسکو، گفت که اظهارات 
آمریکا مبنی بر این که مســکو در حال مانع 
تراشی بر ســر راه تاش ها در راستای احیای 

توافق هسته ای است، صحت ندارد.
لاوروف گفت روسیه تضمین کتبی از واشنگتن 
دریافت کرده است که تحریم ها اعمال شده بر 
مســکو در پی حمله روســیه به اوکراین مانع 
همکاری]با ایران[ در چارچوب توافق نخواهد 

شد.
درهمین حال، »دمیتری پسکوف« سخنگوی 
کرملین]ریاســت جمهــوری روســیه[ امروز 

سه شــنبه گفت، منافــع روســیه در توافق 
هسته ای، مستقیما توســط تحریم های غرب 
علیه روســیه تحت تاثیر قــرار خواهد گرفت، 
بنابراین آمریکا باید اطمینان بدهد منافع ملی 

روسیه کاما در نظر گرفته خواهد شد.
پسکوف در این باره در جمع خبرنگاران بیان 
کرد: تحریم ها علیه روسیه تاثیر مستقیمی بر 

منافع کشور ما در زمینه این توافق دارد.
به گفته او، آمریکا موضع روســیه را می داند و 
»یک موضوع بــرای تداوم مذاکرات وجود دارد 
ایــن موضعی اســت که برای ما بســیار مهم 

است.«
کتمان ممانعت روسیه از ادامه مذاکرات 

حســین امیرعبداللهیان، وزیر امــور خارجه 
کشورمان در نشست خبری با سرگئی لاوروف 

گفت: هیــچ ارتباطی میان تحولات اوکراین و 
مذاکرات وین وجود ندارد. بر اســاس گزارش 
العالم ، وی ادامه داد: اگر با آمریکا درباره چند 
مورد که خط قرمز ما اســت به توافق برسیم، 
روسیه همچنان تا پایان در کنار ما خواهد بود.

رئیس دســتگاه دیپلماســی گفت که روسیه 
نقش ســازنده ای در مذاکــرات وین ایفا کرده 
اســت. امیرعبداللهیان گفت: در شب گذشته 
وزیر اوکراین از من خواســت تا دولت روسیه 
جنگ را متوقف بکند و راهکار های سیاسی را 

در پیش بگیرد.
وی گفــت: ما با همــکارم لاورف در خصوص 
تحــولات اوکراین گفت وگو کــردم و راه حل 
بحران اوکراین را با درک شــناخت ریشه های 
واقعــی می دَانیــم همانطور که بــا جنگ در 

افغانســتان و یمن مخالفیم جنگ در اوکراین 
را راه حل نمی دانیم. از گفت وگوهایی که بین 
لاوروف و وزیر خارجه اوکراین از آنتالیا شروع 
شده و به صورت وبیناری شروع شده استقبال 
می کنیم. وزیر خارجه اوکراین از من خواست 
این پیام را به لاوروف منتقل کنم که اوکراین 
خواســتار توقف جنــگ و تمرکز بــر راه حل 

سیاسی است.
وزیر خارجه با اشــاره بــه تحریم های ظالمانه 
آمریکا اظهار داشــت: معتقدیم برای بازگشت 
آوارگان و بازســازی در ســوریه و در مســیر 
سیاســی تمرکز بر فرمت ســازنده آســتانه 
اســتفاده کرد و به مردم سوریه کمک کرد که 
از این شرایط ســختی که با آن مواجهند که 
تحریم های یکجانبه ســزار علیه ملت سوریه 
اعمال می شود مردم سوریه به زندگی طبیعی 
خود برگردند و در بازسازی سوریه و بازگشت 

آوارگان سرعت داده شود.
بــه گزارش ایســنا، اظهــارات لاوروف در پی 
این مطرح می شــود که با ایجاد تغییراتی در 
مناســبات سیاســی بین المللی در پی حمله 
روســیه بــه اوکرایــن و اعمــال تحریم های 
اقتصادی علیه مسکو، دور هشتم مذاکرات وین 
برای احیای توافق هسته ای با پیچیدگی هایی 
مواجه شــده اســت. این مذاکــرات چند روز 
پیش در حالی به دنبال تحولات اخیر با وقفه 
مواجه شد که به گفته طرفین، پیش رفت های 

چشم گیری در آن ایجاد شده بود.
بخشی از این تحولات، کشمکش هایی است که 
در روابط واشنگتن-مسکو در زمینه درخواست 
روســیه مبنی بــر دریافت ضمانــت کتبی از 
آمریکا جهت مصــون ماندن روابط اقتصادی-

تجاری اش با ایران از تحریم ها ایجاد شده است. 
دولت آمریکا موضوع تحریم های روسیه را که 
در پی حمله آن به اوکراین اعمال شــده اند به 
روند مذاکرات وین بی ربط می داند و با هرگونه 
صدور معافیت یا ارائه تصمین در این زمینه، تا 

کنون مخالفت کرده است.

وزیرخارجه روسیه در دیدار با امیرعبداللهیان:

برایبرجامازآمریکاضمانتکتبیگرفتهایم

منابع انگلیسی مدعی شدند

احتمال آزادی نازنین زاغری
وکیــل »نازنیــن زاغری« تبعــه دو تابعیتی 
فعالیت های  به جــرم  که  بریتانایی-ایرانــی 
تبلیغــی علیه نظام جمهوری اســامی ایران 
محکوم اســت، به تازگی ادعا کرده است که 
اخبــار خوبی درباره آزادی مــوکل او در راه 

است.
به گــزارش ایرنــا، خبرگــزاری رویترز روز 
سه شــنبه با انتشار گزارشــی همسو با سایر 
رســانه های غربی تــاش کرده تــا پرونده 
آزادی زاغــری را به پیشــرفت در مذاکرات 

ایران و انگلیس برای تســویه بدهی قدیمی 
لندن گره بزند و بر همین اســاس نوشت: با 
ادامه گفت وگوهــا درباره بدهی قدیمی ۴۰۰ 
میلیون پوندی )۵۲۰ میلیون دلاری( انگلیس 
بــه ایران، حجت کرمانی وکیل نازنین زاغری 
گفت که امیدوار اســت بــه زودی خبرهای 

خوبی شنیده شود.
در همین حال تولیپ صدیق نماینده مجلس 
بریتانیــا از منطقه ای که خانــواده زاغری در 
انگلیس زندگی می کننــد در توئیتی مدعی 

شد که گذرنامه انگلیسی نامبرده به او تحویل 
شده است.

این نماینــده مجلس بریتانیــا همچنین در 
صفحه توئیتر خود مدعی شده که هم اکنون 
یک هیات مذاکره کننده از انگلیس در تهران 

حضور دارد.
این درحالی اســت که تاکنــون هیچ یک از 
مقامات رسمی ذیربط کشــور درباره ادعای 
مطرح شــده درباره آزادی زاغری اظهار نظر 

نکرده اند.

بیستمین روز حمله روسیه به اوکراین با ادامه 
گلوله باران شــهرهای مهم این کشور از جمله 
کی یف، پایتخت، آغاز شــد. تصاویر ویدیویی 
حاکی از وقوع آتش ســوزی در یک ساختمان 
مسکونی در غرب کی یف پس از شنیده شدن 
صــدی انفجارهای بزرگ در پایتخت اســت. 
انتظار مــی رود مذاکرات صلح بین روســیه و 

اوکراین دیروز )سه شنبه( ادامه یافت.
وزارت دفاع روسیه روز سه شنبه اعام کرد که 
نیروهای مسلح روسیه تمام منطقه خرسون در 
جنوب اوکراین را به کنترل خود در آورده اند. 
خرسون یک شهر بندری مهم به وسعت ۱۳۶ 
کیلومتر در جنوب اوکرایــن در کناره دریای 
سیاه است. براســاس برآوردهای سال ۲۰۲۱، 
ایــن منطقه بیش از ۲۸۳ هــزار نفر جمعیت 
دارد. حدود نیمی از جمعیت این منطقه روس 
تبار هستند. شهردار کی یف، پایتخت اوکراین 
روز سه شنبه گفت که از پایان روز تا صبح روز 
پنجشــنبه مقررات منع رفت و آمد در شهر به 

مدت ۳۶ ساعت به اجرا در خواهد آمد. 
خروج غیرنظامیان از طریــق گذرگاه امن در 
ماریوپل ادامه دارد و قرار است روز چهارشنبه 
ولودیمیر زلنســکی، رییس جمهوری اوکراین 
برای کنگره آمریکا ســخنرانی کند. او پیشتر 

در مجلس عوام بریتانیــا نیز به طور ویدیویی 
ســخنرانی کرده اســت. آخرین آمار سازمان 
ملل متحد نشان می دهد که شمار افرادی که 
از زمان آغاز جنگ مجبــور به فرار از اوکراین 
شــده اند به دو میلیون و ۸۰۰ هزار نفر رسیده 
اســت. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل 
هشــدار داده اســت که تبعات جنگ اوکراین 
می تواند منجــر به »طوفانــی از قحطی« در 
شــماری از کشورهای جهان شــود. دبیرکل 
سازمان ملل دوشــنبه به خبرنگاران گفت که 
تصمیــم ولادیمیر پوتین، رئیــس جمهوری 
روسیه پیش از حمله به اوکراین برای قرار دادن 
نیروهای هســته ای خودش در بالاترین سطح 

هشدار یک »تحول استخوان سوز« بود.
او گفت: دورنمای درگیری هسته ای که زمانی 
»غیــر قابل تصــور« بود، اکنون بــه محدوده 

»احتمال« بازگشته است.
دورنمای جنگ و صلح

در کــوران جنگ ، مشــاور رئیس دفتر رئیس 
جمهوری اوکراین از احتمال امضای توافق صلح 

با روسیه تا ماه می )اردیبهشت( خبر داد.
»اولکسی آرستوویچ« در گفت وگو با خبرنگاران 
خاطرنشــان کرد: رســیدن به توافق صلح با 
روســیه می تواند در آینده نزدیک یعنی یکی 

دو هفتــه آینده یا دربدترین حالت، در ماه می 
اتفاق بیفتد.این مقام اوکراینی در عین حال، از 
احتمال تداوم درگیری های محلی در اوکراین 

طی یک سال آینده خبر داد.
چهارمیــن دور مذاکرات بین طرف روســی و 
اوکراینــی از طریق ویدئو کنفرانــس در روز 
دوشنبه برگزار شد. یک مشاور دفتر زلنسکی 
از تداوم گفت و گوها در روز ســه شــنبه خبر 

داده است.
تاکید لندن بر مقابله با هژمونی

انرژی کرملین
بوریس جانســون نخســت وزیــر بریتانیا در 
اظهاراتــی از کشــورهای غربی خواســت تا 
»کنترل« منابع انرژی خود را به دست گرفته 
و پایان »اعتیاد« به نفت و گاز روســیه که آنها 
را در معرض »باج گیری« ولادیمیر پوتین قرار 

داده را رقم بزنند.
»بوریس جانسون« در حالی از سران کشورهای 
اروپایی خواست تا دست از وابستگی به انرژی 
روسیه بردارند که انتظار می رود وی به زودی 
به عربستان سفر کند و سران ریاض را متقاعد 

به افزایش تولید نفت و گاز کند.
جانسون از کشــورهای غربی خواسته است تا 
»کنترل« منابع انرژی را به دســت گیرند و به 

»اعتیــاد« به نفت و گاز روســیه پایان دهند؛ 
امری که به گفته وی سبب باج خواهی روسیه 
از اروپا شــده است. نخســت وزیر بریتانیا در 
مقاله ای برای روزنامه بریتانیای »دیلی تلگراف« 
نوشت که غرب »نمی تواند به این شکل ادامه 
دهد« و پس از تهاجم مسکو به اوکراین، از نظر 

اقتصادی به منابع روسیه وابسته بماند.
جانســون در مقاله خود اذعــان کرد که پس 
از الحاق کریمه به روســیه در ســال ۲۰۱۴، 
کشــورهای غربی با اشــتباه وحشتناکی که 
مرتکب شــدند، فکر کردند می توان با روسیه 

روابط عادی را از سر گرفت.
وی افزود: اما ما به اشتباه نه تنها روابط اقتصادی 
را با روسیه از سر گرفتیم بلکه این روابط تشدید 
هم شد و بیش از هر زمان دیگری به نوسانات 
بهای جهانی نفت و گاز وابسته شدیم. بنابراین 
هنگامی که در نهایت »ولادیمیر پوتین« جنگ 

را علیه اوکراین به راه انداخت، می دانست که 
تحریم او برای جهان بسیار سخت خواهد بود. 

او می دانست که اعتیاد به وجود آمده است.
جانسون تاکید کرد: ما نمی توانیم اینگونه ادامه 
دهیم. جهان نمی توانــد تحت این باجگیری 

مداوم سکوت کند.
نخســت وزیر بریتانیا وعده داد که دولتش به 
زودی و تــا اواخر این ماه یــک راهبرد جدید 
امنیت انرژی اعام خواهد کرد. او در عین حال 
بــر نیاز به بازپس گیری کنتــرل و خودکفاتر 

شدن بیشتر بریتانیا تاکید کرد.
عقب نشینی نرم پنتاگون از اعزام نیرو

در دسامبر ۲۰۲۱، مقامات ارشد ارتش آمریکا 
بــه قانونگذاران گفتند که قصــد اعزام برخی 
از پرســنل های نظامی را بــه اوکراین دارند تا 
آمــوزش و تجهیزات نظامی را درخصوص یک 

»جنگ نامتعارف« تامین کنند. 

منطقه خرسون به دست نیروهای روسیه افتاد

اعلام حکومت نظامی در کی یف

اتهام نقض قوانین انتخاباتی توسط ترامپ
دونالــد ترامپ، تنها رئیس جمهور در تاریخ آمریکا که دوبار از ســوی کنگره 
استیضاح شد، هنوز وارد انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نشده متهم 
به نقض قوانین کارزار انتخاباتی آتی این کشــور شد. تارنمای خبری »هیل« 
با انتشــار این خبر نوشت: دموکرات ها دونالد ترامپ را متهم کردند، وی بدون 
اعام رســمی داوطلبی در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴،  قوانین مالی 
مربوط به کارزار انتخاباتی را نقض کرده اســت. بنابراین گزارش ؛ کمیته اقدام 
سیاســی دموکرات ها موســوم به »super PAC« که در زمینه جمع آوری 
کمک هــای انتخاباتی برای نامزدهای ریاســت جمهوری فعال اســت، دونالد 
ترامــپ را به نقض قوانین مرتبط بــه جمع آوری کمک های مالی بدون اعام 
رسمی نامزدی خود متهم کرد و این گروه قرار است تا در این مورد  شکایتی 
رسمی را علیه وی به »کمیسیون فدرال انتخابات« ارائه دهد. »جسیکا فلوید« 
رئیس این گروه که متشکل از ۵۲۷ نهاد در زمینه جمع آوری کمک های مالی 
از شرکت ها برای اهدا به کارزار نامزدهای انتخاباتی است، درباره نقض قوانین 
انتخاباتی از سوی ترامپ اعام کرد:  ترامپ باید مانند سایر نامزدها به قوانین 
 American( »انتخاباتی پایبند باشــد. شــرکت آمریکایی »آمریکــن بریج
Bridge( یکــی از معترضــان این زیرمجموعه درباره نقــض قوانین مالی از 
ســوی ترامپ، بخصوص به این بخش از سخنان ســال گذشته  ترامپ اشاره 
کــرد کــه گفته بود؛ »می دانم که چــه باید بکنم، اما به خاطــر قوانین مالی 
کارزار انتخاباتی، هنوز قرار نیســت چیزی دراین باره بگوییم«. تیم ترامپ به 
این شــکایت پاسخ داده و »تیلور بادویچ« ســخنگوی ترامپ درباره این ادعا 
گفت: آمریکایی ها بــه خاطر قصور و ناکارآمــدی دموکرات ها درحال  رفتن 
به ســمت یک  فاجعه هســتند و به جای تغییر دادن این مسیر، درپی تهیه 
شکایاتی هستند که فاقد هرگونه ارزشی است. ترامپ هنوز رسما نامزدی خود 
را برای ورود به رقابت ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا اعام نکرده است اما در 
همایشی در روز ۲۲ اســفند در کارولینای جنوبی این ایده را به نوعی عنوان 
کرد؛ وی در این گردهمایی گفت: »قراراســت در ســال ۲۰۲۴ ما کاخ سفید 
زیبای خود را بازپس گیریم، حال من مانده ام قرار است چه کسی این کار را 
انجام دهد«. بنابر قوانین مالی مربوط به  انتخابات ریاســت  جمهوری آمریکا، 
هــر فرد حقیقی یا حقوقی  که قصد جمــع آوری کمک  های مالی برای یک 
نامزد ریاســت جمهوری بیش  از مبلغ  پنج هزار دلار راداشته باشد باید این 
قدام را در »کمیسیون فدرال انتخابات« ثبت کند. انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ آمریکا، شــصتمین دور انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا است که  
قرار است پنجم نوامبر ۲۰۲۴ برابر با ۱۵ آبان ماه ۱۴۰۳ برگزار شود. تاکنون 
هیچ فردی بطور رسمی خود را داوطلب در این دور از انتخابات نکرده است.

ویژه

افزایش تجارت اسلحه در اروپا
موسسۀ تحقیقات بین المللی صلح اســتکهلم )SIPRI/ سیپری( روز دوشنبه 
درتازه ترین گــزارش خود اعام کرد که به رغم کاهــش جزئی تجارت جهانی 
تســلیحات، واردات ساح توســط کشــورهای اروپایی به دلیل وخامت شدید 
روابط با روســیه، افزایش چشمگیری داشته است. موسسه تحقیقات بین المللی 
صلح استکهلم  طی بیانیه ای نتیجۀ آخرین پژوهش های خود در زمینۀ تجارت 
تســلیحات و عرضه و تقاضای اسلحه در کشورهای جهان را منتشر کرد، افزود: 
بریتانیا، نروژ و هلند، بیشــترین حجم واردات اســلحه در بــازار تجارت جهانی 

تسلیحاتدر اروپا را به خود اختصاص داده اند.
بر اســاس داده های این اندیشکدۀ بین المللی مستقر در سوئد که رادیو فرانسه 
ان را منتشر کرد، تجارت جهانی تسلیحات عمده، در بازۀ زمانی ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ 
نسبت به بازۀ چهار سالۀ پیش از آن در فاصلۀ سالهای ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶،  با کاهش 
جزئی ۴٫۶ درصد روبرو بوده است. بر اساس گزارش سیپری، به رغم آنکه تجارت 
جهانی اســلحه در این بازۀ زمانی یک روند نزولی را طی کرده است، اما صادرات 

اسلحه توسط ایالات متحده آمریکا و فرانسه افزایش یافته است.
همچنین این گزارش در ادامه می افزاید که نرخ واردات و خرید ســاح توســط 
کشورهای اروپایی نیز، با ۱۹ درصد افزایش، در آسیای شرقی با ۲۰ درصد افزایش 
و در اقیانوســیه با ۵۹ درصد افزایش روبرو بوده است.   براساس داده های جدید 
پیرامون تجارت جهانی تسلیحات که توسط موسسۀ تحقیقات بین المللی صلح 
استکهلم منتشر شده است، انتقال اسلحه به خاورمیانه همچنان بالا بوده است؛ 
این در حالیست که نقل و انتقال ساح به آفریقا و آمریکا کاهش یافته است. پیتر 
ویِزمن پژوهشگر ارشد موسسه بین المللی تحقیقات صلح استکهلم، تصریح کرد:  
»کاهش جزئی در روند تجارت جهانی تسلیحات، تغییرات زیادی را در خصوص 

روندهای منطقه ای، در پشت خود پنهان کرده است«.
وی افزود: »به رغم وجود برخی تحولات مثبت از جمله اینکه واردات تسلیحات 
از آمریکای جنوبی به پایین ترین ســطح خود در ۵۰ سال گذشته رسیده است، 
اما افزایش یا ادامه یافتن نرخ بالای واردات اسلحه به کشورهای اروپایی، آسیای 
شــرقی، اقیانوســیه و خاورمیانه، منجر به افزایش نگران کنندۀ تسلیحات شده 
اســت.« این پژوهشگر ارشد موسسه بین المللی تحقیقات صلح استکهلم، تأکید 
کرد: »تنش و وخامت شــدید روابط میان روســیه و اکثر کشــورهای اروپایی، 
محــرک اصلی افزایش واردات تســلیحات بــه اروپا و به ویژه کشــورهای فاقد 
صنایع دفاعی لازم جهت تولید ســاح های مدرن در ســطح ملی بوده است.« 
پیتر ویِزمن افزود: »انتقال تسلیحات همچنین نقش مهمی در روابط امنیتی فرا 
آتانتیک ایفا می کند« بنا به گزارش سیپری، اروپا شاهد افزایش چشمگیر نرخ 
رشــد واردات اســلحه در بین مناطق جهان بوده است و در بازۀ زمانی ۲۰۱۷ تا 
۲۰۲۱، واردات تســلیحاتِ عمده توسط کشورهای اروپایی، ۱۹ درصد بیشتر از 
بازۀ زمانی ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶ بوده است که ۱۳ درصد انتقال جهانی تسلیحات را به 
خــود اختصاص می دهد. این گزارش در ادامه می افزاید که بریتانیا، نروژ و هلند، 
بزرگترین واردکنندگان تســلیحات در اروپا بوده اند. این در حالیست که به رغم 
وجود درگیری های مسلحانه در شرق اوکراین  و افزایش تنش ها میان این کشور 
و روسیه در طول سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ که به تازگی نیز مورد حملۀ مستقیم 
مسکو قرار گرفته است، اما واردات تسلیحاتِ عمده به اوکراین در این بازۀ زمانی 
بســیار محدود بوده است. براساس گزارش این اندیشکدۀ بین المللی مستقر در 
ســوئد، »انتظار می رود سایر کشورهای اروپایی نیز واردات تسلیحات خود را در 
دهۀ آینده به میزان قابل توجهی افزایش دهند، به ویژه آنکه اخیراً سفارش های 
بزرگی برای تســلیحات عمده، به ویژه خرید هواپیماهای جنگی از آمریکایی در 
دســتور کار دولت ها در این کشورها قرارگرفته اســت.« این گزارش با اشاره به 
نگرانی های زیاد رهبران کشورهای اروپایی در بحبوحه جنگ در اوکراین، تأکید 
می کند که این موضوع می تواند به افزایش میزان خرید تســلیحات توسط این 
کشــورها منجر شود. این در حالیست که در ایالات متحدۀ آمریکا، که همچنان 
بزرگترین صادرکننده تسلیحات جهان است، نرخ صادرات اسلحه در بازۀ زمانی 
۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ نســبت به بازۀ زمانی ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۶، با ۱۴ درصد رشد مواجه 
شده و  از ۳۲ درصد به ۳۹ درصد افزایش یافته است که احتمال می رود با توجه 

به حملۀ روسیه به اوکراین، با افزایش چشمگیری در دهه آتی روبرو شود

بحث درباره مصونیت قضایی بن سلمان در آمریکا
وال استریت ژورنال به نقل از دو مقام سعودی فاش کرد که عربستان به دنبال 
حمایت بیشتر آمریکا در جنگ علیه یمن است. این رسانه آمریکایی به نقل از 
این دو مقام عربســتانی که به نامشان اشاره نکرد، اعام کرده است که ریاض 
به دنبال مصونیت حقوقی بن ســلمان در آمریکاســت. درخواست سعودی ها 
از دولت بایدن درحالی بیان می شــود که  کمیســیون امور خارجی مجلس 
نمایندگان آمریکا فروردین مــاه ۱۴۰۰ پیش نویس قانونی را ارائه کرد که به 
دنبال پیگیری پرونده قتل »جمال خاشــقچی«، روزنامه نگار مقتول سعودی 
است. جری کونولی  یکی از نمایندگان دموکرات ایالت ورجینیا که خاشقچی 
در آن ایالت زندگی می کرد، پیش نویس این قانون را به مجلس پیشنهاد کرده 
اســت؛ قانونی که به دنبال حمایت از مخالفان عربســتانی در برابر سرکوب و 
اقدامات مقامات عربســتان اســت. مایکل ماکول، دیگر نماینده آمریکایی از 
ایالــت تگــزاس از این پیش نویــس حمایت کرده و هــر دوی آن ها آن را به 
مجلس نمایندگان ارائه کرده اند. کمیســیون امور خارجی مجلس نمایندگان 
آمریــکا در همان زمان با رأی مجــازی، با این قانون موافقــت و راه را برای 
رأی گیری در مجلس نمایندگان به طور کامل هموار کرد. ســرویس اطاعات 
آمریکا اسفندماه ۹۹ گزارش خود درباره پرونده قتل خاشقچی در کنسولگری 
عربستان در شــهر استانبول منتشر کرد که به موجب آن بن سلمان دز سال 
۲۰۱۸ با عملیات بازداشــت یا ترور او در اســتانبول موافقت کرده بود. دولت 
بایدن پس از این گزارش رسمی شماری از مقامات عربستان را تحریم و اعام 
کرد که ۷۶ تن از شــهروندان این کشور به همراه خانواده هایشان حق سفر به 
ایــالات متحده آمریکا را ندارند. با این وجود بایــدن تاکنون از اتخاذ هرگونه 
اقدامی علیه شخص ولیعهد عربستان که آمر به قتل بوده، اجتناب کرده است.

استراتژیک

رویداد

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا خبر داد

برنامه واشنگتن برای گزینه های دیپلماتیک جایگزین برجام
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک 
کنفرانس خبری به ســوالاتی دربــاره روند 
فعلی مذاکــرات وین در پــی تحولات اخیر 
بین المللی پاســخ داد. به گزارش ایســنا، به 
نقل از وبگاه وزارت امــور خارجه آمریکا، ند 
پرایس، سخنگوی  وزارت امور خارجه آمریکا 
در کنفرانس خبری هفتگی اش در پاســخ به 
سوالی درباره این که وضعیت فعلی مذاکرات 
وین را چطــور ارزیابی می کنــد و آیا حمله 
موشکی سپاه پاسداران به اربیل بر محاسبات 
این روند تاثیری گذاشــته است یا نه، گفت: 
همان طور که قبا گفته شــده، رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریــکا در امور ایران و تیمش 
برای مشــورت به واشنگتن بازگشته اند. دیگر 
مذاکره کننده  هیات های  سیاســی  روســای 
هم بــه پایتخت هایشــان بازگشــته اند. این 
مذاکرات، مذاکراتی پیچیده هســتند. ما در 
موقعیتی قرار داریم که می توانســت به خط 
پایان نزدیک باشــد اما برخی مســائل مهم 
باقی مانده اند و وقتی بــه خط پایان نزدیک 
می شوید، مســائلی که باقی مانده اند، اصولا 
سخت ترین مســائل خواند بود. پرایس ادامه 
داد: در چنــد روز اخیــر از جملــه از جوزپ 
بورل مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و در بیانیه تروئیکای اروپا ]آلمان، فرانســه و 
انگلیس[ هم شنیده اید، در حال حاضر برخی 
عوامــل خارجی وجود دارنــد که بر وضعیت 
فعلی ما در مذاکرات اثر گذاشــته اند. احتمالا 

بیانیه شرکای فرانســوی، انگلیسی و آلمانی 
ما را دیده اید که آخر هفته]شــنبه[ منتشــر 
شــد. این بیانیه می گویــد، »هیچ کس نباید 
به دنبال ســودجویی از مذاکرات برجام برای 
دســت یافتن به تضمین هایی باشد که جدا 
از برجام اند.« ما قطعا ایــن بیانیه را تصدیق 
می کنیــم. همچنــان بر این باوریــم این که 
اطمینــان بیابیم از دســت یابی ایران به یک 
ســاح هسته ای به طور دائمی و قابل راستی 
آزمایی ممانعت شده است، تا اندازه زیادی در 

راستای منافع ملی ماست.
وی افــزود: مــا از متحــدان اروپایی مــان 
شــنیده ایم که آن ها هم دقیقا با ما موافقند. 
البته، منطقی نیست که قرار گرفتن ایران در 
موقعیت دســت یابی به یک ساح هسته ای 
به نفع جمهوری خلق چین یا روســیه باشد. 

بیشتر برعکس است.
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه آمریــکا 
درباره حمله موشکی ســپاه به مواضع رژیم 
صهیونیســتی در کردستان عراق، با اشاره به 
گفت وگــوی آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه 
آمریــکا با نخســت وزیــران عــراق و اقلیم 
کردســتان عراق، مدعی شــد: این حمات، 
حماتی علیه استقال عراق و تعدی آشکاری 

به حاکمیت آن بوده اند.
او با طرح ادعاهایی علیــه ایران گفت: ایران 
تهدیدی علیه شــرکای ما در منطقه و علیه 
ما به شــیوه های دیگــر ایجــاد می کند. ما 
دربــاره فعالیت های شــرورانه ایران که فراتر 
تحریکات  و  ماجراجویی هــای هســته ای  از 
هسته ای آن می رود، حرف زده ایم. شاهد این 
بوده ایم که ایــران نیروهای نیابتی در منطقه  
و گروه هــای تروریســتی ای را که در فعالیت 
سایبری مخرب دست دارند، حمایت می کند. 
اما نکته اصلی این است که اگر از دست یابی 
ایران به یک ساح هســته ای به طور دائمی 
و قابل راســتی آزمایی ممانعت نشــود، قادر 
خواهد بــود تمامی این کارهــا را و احتمالا 
بیشتر از این ها را با مصونیت بزرگ تری انجام 
دهد. پرایس در راستای ادعاهایش علیه نقس 
ایران در منطقــه گفت: بنابراین، تمرکز ما بر 
اطمینان یابی از این که ایران هیچ وقت نتواند 
به یک  ساح هسته ای دست پیدا کند، چیزی 
نیســت که از آن دست بکشــیم. ما و رئیس 

جمهور بایدن در این زمینه تعهد داریم.
او در ادامه در پاســخ به درخواســت یکی از 
خبرنگاران برای شفاف ســازی بیشــتر و این 
کــه منظور از »عوامل خارجــی« که بر روند 

مذاکرات اثر گذاشــته اند چیست، بیان کرد:  
واضح اســت که یک ســری تصمیم ها باید 
در تهران اتخاذ شــوند. همیــن طور برخی 
تصمیم هــا را نیز ما باید بگیریــم. ما انتظار 
داریم در روزهای آتی تشخیص بهتری درباره 
این داشته باشــیم که آیا مسیری رو به جلو 
برای بازگشت دوجانبه به برجام دست یافتنی 
اســت یا نه. ســخنگوی  وزارت امور خارجه 
آمریکا در پاســخ به این که آیــا تغییری در 
تصمیم آمریکا مبنی بر مخالفت با درخواست 
روســیه برای دریافت تضمیــن کتبی جهت 
مصون مانــدن روابــط اقتصادی-تجاری اش 
با ایران ایجاد شــده اســت یا نه و آیا آمریکا 
مایل است این درخواســت را بررسی کند و 
شاید با روسیه درباره اش مذاکره کند، گفت: 
نه نیســتیم. ما به وضوح گفته ایم تحریم های 
جدیــد مربوط به روســیه به برجــام ربطی 
ندارند و نباید هیچ گونــه تاثیری بر اجرایی 
شدن آن داشته باشند. اصا قصد نداریم چیز 
جدیــد یا بخصوصی راجع به این تحریم ها به 
روسیه ارائه دهیم، به چیز جدیدی هم برای 
دســت یابی موفقیت آمیز به توافقی در زمینه 

بازگشت به اجرای کامل برجام نیاز نیست.
او در ادامــه مطرح کرد: رئیس جمهور همان 

طور که گفته ام، همیشــه روشــن ســاخته 
اســت که ایــران به هر طریــق نباید به یک 
ســاح هسته ای دست پیدا کند. ما نسبت به 
حل وفصل دیپلماتیک این بحران هســته ای 
متعهدیم. همچنان باور داریم که بازگشــتی 
دوجانبه به اجرای کامــل برجام بهترین راه 
پرداختن به این مســئله است اما اگر عوامل 
خارجــی اجرای دوباره برجــام را غیرممکن 
بکنند، ما مسلما آماده بررسی جایگزین های 
دیپلماتیک خواهیم بــود. ما قصد نداریم در 
ایــن زمینه گمانه زنی کنیــم و امیدواریم به 
آن مرحله نرســیم اما به زودی بهتر خواهیم 
توانســت تشــخیص دهیم آیا مسیری برای 
بازگشــت دوجانبه به پایبندی به برجام دوام 
خواهد داشــت یا نه. پرایس در پاسخ به این 
که آمریکا دقیقا چطور می تواند با حذف شدن 
یک  عضو]روســیه[ به این روند ادامه دهد، با 
توجــه به این که چنین توافقی نیز باید مورد 
قبول شورای امنیت سازمان ملل باشد، همان 
طور که برجام اصلی بوده است و در پاسخ به 
این که آیا آمریکا قصد دارد توافقی دوجانبه با 
ایران انجام دهد، گفت: البته ما قبا گفته ایم 
که تعامــل دوجانبه با ایــران در زمینه این 
مســائل مهم و فوری بســیار موثرتر خواهد 
بود. اما ایرانی ها تمایلی به این کار نداشته اند. 
ولی ما همچنان بر این باوریم که بازگشــت 
دوجانبه به پایبندی به برجام، بهترین وسیله 

دست یابی به اهداف سیاسی مان است.


